

2019

B.A. (Hons.)

2nd Semester Examination

POLITICAL SCIENCE

Paper—C3T

Full Marks : 60

Time : 2 Hours

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates are required to give their answers
in their own words as far as practicable.*

Group—A

Answer any *ten* questions : 10×2

1. Name one proponent of negative liberty.
2. Name any one theorist of multiculturalism.
3. When did the United Nations adopt the Universal Declaration of Human Rights (UDHR) ?
4. Who wrote 'On Liberty' ?
5. State any one affirmative action policy taken in favour of minorities in India.
6. Define Political Equality.

7. Name one proponent of Natural Rights Theory.
8. Name one book by Jeremy Bentham.
9. Name one proponent of distributive justice.
10. In what type of government is freedom of belief and expression considered to be the highest. Give one example.
11. Describe any one multicultural policy.
12. What does civil disobedience mean ?
13. State any two civil rights
14. Mention any two rights of the girl child.
15. Who is the author of '*Development as Freedom*'?

Group-B

Answer any *four* questions : 4×5

16. Write a note on the concept of equality of opportunity.
17. Explain the concept of positive discrimination with appropriate examples.

18. Describe J. S. Mill's Concept of liberty closely referring to his idea of 'self regarding' and 'other-regarding' actions.
19. Describe the main argument forwarded by the legal theory of rights.
20. Write a note on procedural justice.
21. State any four safeguards of liberty.

Group-C

Answer any *two* questions : 2×10

22. Elucidate on the two concepts of liberty. Describe briefly how the nature of state is different in the context of both these concepts.
23. Describe the concept of plural society. Explain in this context the multicultural approach to deal with diversity in society.
24. Define rights and state its importance. Elaborate on the three generations of rights.
25. Can universal human rights exist in a multicultural world ? Explain your viewpoint with examples.

[Turn Over]

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ-ক

যে কোন দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×২

- ১। নেতিবাচক স্বাধীনতার একজন প্রবক্তার নাম লেখ।
- ২। বহুসংস্কৃতিবাদের একজন তত্ত্ববিদের নাম লেখ।
- ৩। সম্মিলিত জাতিপুঞ্জ কবে 'Universal Declaration of Human Rights' গ্রহণ করেছে?
- ৪। 'On Liberty' কে লিখেছেন?
- ৫। ভারতবর্ষে সংখ্যালঘু সম্প্রদায়ের উদ্দেশ্যে গৃহীত ইতিবাচক পদক্ষেপের যে কোন দুটি নীতি লেখ।
- ৬। রাজনৈতিক সাম্য বলতে কি বোঝায় লেখ।
- ৭। প্রাকৃতিক অধিকার তত্ত্বের যে কোন দুই জন প্রবক্তার নাম লেখ।
- ৮। জেরেমি বেঙ্চাম রচিত একটি গ্রন্থের নাম লেখ।
- ৯। বর্গনমূলক ন্যায়ের একজন প্রবক্তার নাম লেখ।
- ১০। কোন ধরনের সরকার ব্যবস্থায় বিশ্বাস ও মতপ্রকাশের স্বাধীনতা সব থেকে বেশী বর্তমান বলে গণ্য করা হয়? একটি উদাহরণ দাও।
- ১১। যে কোন একটি বহু সাংস্কৃতিক নীতি সংক্ষেপে লেখ।
- ১২। 'আইন অমান্য' বলতে মূলত কি বোঝানো হয়?

- ১৩। যে কোন দুটি পৌর অধিকার লেখ।
- ১৪। শিশুকন্যার যে কোন দুটি অধিকার চিহ্নিত কর।
- ১৫। 'Development as Freedom' গ্রন্থটি কার রচিত?

বিভাগ-খ

যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪×৫

- ১৬। সুযোগসুবিধার সাম্যের উপর একটি টীকা লেখ।
- ১৭। 'ইতিবাচক বৈষম্য'—এই সংজ্ঞা উদাহরণসহ বুঝিয়ে লেখ।
- ১৮। মিলের স্বাধীনতার সংজ্ঞা তার 'আত্মসম্বন্ধীয়' ও 'অপর-সম্বন্ধীয়' কার্যকলাপের ধারণার ভিত্তিতে বুঝিয়ে লেখ।
- ১৯। অধিকার আইনী তত্ত্বের মূল বস্তুব্য আলোচনা কর।
- ২০। পদ্ধতিগত ন্যায়ের সংজ্ঞা ব্যাখ্যা কর।
- ২১। স্বাধীনতার যে কোন চারটি রক্ষাকবচ চিহ্নিত কর।

বিভাগ-গ

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×১০

- ২২। 'স্বাধীনতা'র দুই প্রকার সংজ্ঞার বিস্তৃত আলোচনা কর। এই দুই সংজ্ঞার ক্ষেত্রে রাষ্ট্রের প্রকৃতিগত পার্থক্য সংক্ষেপে বুঝিয়ে লেখো।

[Turn Over]

- ২৩। বহুত্ববাদী সমাজের সংজ্ঞার ব্যাখ্যা দাও। সামাজিক বৈচিত্র্য প্রসঙ্গে বহুসাংস্কৃতিক দৃষ্টিভঙ্গি আলোচনা কর।
- ২৪। অধিকার-এর সংজ্ঞা এবং তার গুরুত্ব আলোচনা কর। অধিকারের তিন প্রজন্মের উপর একটি প্রবন্ধ লেখ।
- ২৫। সার্বজনীন মানবাধিকার কি এই বহুসাংস্কৃতিক বিশ্বে প্রযোজ্য হতে পারে? নিজের মতামত উদাহরণ সহ ব্যক্ত কর।
-